







## सति सधा

नैतिक कामका लागि पनि अनैतिक काम नगर्नुस् ।  
- थमस हाडी

## सम्पादकीय

## राजधानीको सुरक्षा स्थिति कमजोर

देशको राजधानीमा दिउँसै सत्ताको प्रमुख साफेदार नेपाली कांग्रेसका सहमहामन्त्री महेन्द्र यादवमाथि खुकुरी प्रहार भएको छ । बुधबार दिउँसौ काठमाडौंको भृकुटीमण्डपमा सहमहामन्त्री यादवमाथि खुकुरी प्रहार गरेको आरोपमा प्रहरीले एक जनालाई पकाउ गरेको छ । काङ्रेस सहमहामन्त्री यादव माथि भएको सांघातिक आक्रमणपछि नेपाल विद्यार्थी संघले गृहमन्त्री नारायण कार्जी श्रेष्ठको राजिनामा माग गरेको छाकाङ्गेसले पनि विज्ञाप्ति निकालेर सहमहामन्त्री यादवमाथि भएको सांघातिक आक्रमणको भत्सनाम गरेको छाआक्रमणकारीलाई तत्काल कावाही गर्न माग पनि गरेको छाकाङ्गेसले अग्रसरतामा बनेको गठबन्धन सरकारको सुरक्षा व्यवस्था कस्तो छ भन्ने सत्तारूढ दलका नेतामाथि दिन दहाडै भएको सांघातिक आक्रमणले स्पष्ट पारेको छानेपाली उखान जस्ते धैर्य बोल्छ उस्तै केही गर्दैन भन्ने घटनाक्रमले पुष्ट गरेको छ ।

प्रहरीले नुवाकोट घर भएका र काठमाडौंको बालाजुमा बस्ने ज्याम्बाबु सापकोटालाई पकाउ गरेको छाउनी यसभन्दा अधि आपाराधिक कार्यमा संलग्न भएको खुलेको छ । श्यामबाबुलाई प्रहरी वृत्त सिंहदरबारमा राखिएको छ उनीमाथि अनुसन्धान अधि बढाइको जिल्ला प्रहरी परिसर काठमाडौंले जनाएको छ । प्रहरीले उन्को आपाराधिक पृष्ठभूमि पनि केलाएको छ । त्यसबाट उनी पहिले पनि दुईपटक पकाउ परेका थिए । प्रहरी वृत्त बानेश्वर र प्रहरी वृत्त सोहाखुडेबाट अभ्रद व्यवहारको मुद्दा चलेको खुलेको छ ।

पहिलोपटक बनेश्वरमा सरकारी कर्मचारीमाथि कालोमोसो दलेको आरोपमा उनीमाथि अभ्रद व्यवहारको कसुरमा मुद्दा चलेको थिए । त्यस्तै दोप्राप्तक प्रहरीसँग दुर्व्यवहार गरेको आरोपमा प्रहरी वृत्त सोहाखुडेले पकाउ गरी अभ्रद व्यवहारको मुद्दा चलाएको थिए । अहिले तेस्रोपटक भने श्यामबाबु गम्भीर कसुरको मुद्दामा पकाउ परेका छन् । प्रहरीले उन्को धर्मा खानतलाई लिएको छ । उनीबारे थप कुरा थाहा पाउन प्रहरीले फोन पनि बरामद गरी अनुसन्धान गरिरहेको छ । उन्ले आफू हिन्दु राष्ट्र पक्षधर र राजावादी भनेर चिनाएको छन् । उन्ले नेता यादवमाथि खुकुरी प्रहार गर्नुको कारण भने खुलिसकेको छैन । कांग्रेस सहमहामन्त्री यादवमाथि खुकुरी प्रहार गरेपछि श्यामबाबुले 'एमसिसी खारेज गर, राष्ट्रियता जिन्दावाद, हिन्दु राष्ट्र कायम गर' जस्ता नारा लगाएका थिए ।

साथै उन्ले 'मानव तस्करलाई प्रधानमन्त्री बनाउन खोज्ने?' भन्दै प्रश्नसमेत गरेका थिए । श्यामबाबुको साथबाट प्रहरीले खुकुरी पनि बरामद गरेको छ । बुधबार सार्वजनिक बिदा भएकाले प्रहरीले उनीमाथि बिहीबार काठमाडौं जिल्ला अदालतबाट म्याद थपेर अनुसन्धान गर्ने तयारी गरेको छ अहिले तेस्रोपटक भने उनीमाथि ज्यान मार्न उद्योग कसुरमा म्याद थने तयारी गरेको छ । नेता यादव रिपोर्टस क्लबमा साक्षात्कार कार्यक्रममा सहभागी भएका थिए । यादवले करिब १७ मिनेट भाषण गरिरहाँ श्यामबाबु पनि त्यहाँ कुर्सीमा बसेर सुनिरहेका थिए । यादवले चिनियाँ राजदूत छन सोडले नेपाल भारत व्यापारिका विषयमा दिएको पछिल्लो अभिव्यक्तिमा आपरित जनाएका थिए । राजदूत सोडलाई नेपाल सरकारले तत्काल स्पष्टीकरण सोधनुपर्ने उन्ले बताएका थिए ।

चीनले हातै जारी गरेको नवसामा नेपालको भू-भाग लिमिपायाधुरा, लिपुलेरक र कालापानीसमेत नसेमेटेकोमा पनि उन्ले आपरित जनाए । 'चीनले हाप्रो चुच्चे नक्सालाई किन नक्सामा देखाएन?', उन्को प्रश्न थिए । सहमहामन्त्री यादवले बोलेको अर्को विषय थियो- नकली भूटानी शरणार्थी प्रकरण । यो प्रकरणमा जेलमा रहेका कांग्रेस केन्द्रीय सदस्य बालकृष्ण खान दिएको रहेको उन्को दाबी थियो । तर सरकारले आपान मानिस बचाउने र अर्को पार्टीका नेतालाई फसाउने काम गरेको दाबी उन्ले गरेको थिए । उन्ले गठबन्धन सरकारबाटे पनि केही बोले । यही गठबन्धनले पाँच वर्ष सरकार चलाउने उन्को भनाइ थियो । तर प्रधानमन्त्री भने परिवर्तन हुने उन्ले बताएका थिए ।

अहिले नेकपा (माओवादी केन्द्र) का अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' प्रधानमन्त्री रहेको, यसपछि नेकपा (एकीकृत समाजवादी) का अध्यक्ष माधवकुमार नेपाल प्रधानमन्त्री हुने र त्यसपछि कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा प्रधानमन्त्री बन्ने सहमति रहेको उन्ले सुनाएका थिए । सत्तारूढ दलको सहमहामन्त्री सहभागी कार्यक्रममा खुकुरी बोकेर पुदा पाँ सुरक्षा संयन्त्रले थाहा नपाएको भन्ने कांग्रेस प्रचार विभाग प्रमुख मीन विश्वकर्मा भन्नन्, यो घटनाले हाप्रो सुरक्षा संयन्त्र करि कमजोर रहेछ भन्ने त देखियो नि । कांग्रेस पार्टी कार्यालयका मुख्यसचिव कृष्ण पौडेलले जारी गरेको विज्ञितिमा आक्रमण गर्ने व्यक्ति र पछिल्लित हुनसक्ने व्यक्ति वा समूहमाथि गम्भीर अनुसन्धान गरी कडा कारबाही गर्न माग गरिएको छ । कांग्रेसको भ्रातृ संगठन नेपाल विद्यार्थी संघ र तरुण दलले त गृहमन्त्रीको राजीनामा नै मागेको छ ।

## पूजा आराधना गरेर मताइयो श्रीकृष्ण जन्माष्टमी पर्व

## रासस

काठमाडौं, १ साउन

प्रत्येक वर्ष भाद्र कृष्ण अष्टमीका दिन मनाइने 'श्रीकृष्ण जन्माष्टमी' पर्व बुधबार वैदिक सनातन धर्मविलम्बीले देशभर भगवान् श्रीकृष्णको विधिअनुसार पूजा-आराधना गरी श्रद्धा-भक्तिपूर्वक मनाएका छन् ।

श्रीकृष्ण जन्माष्टमी पर्वका अवसरमा देशभरका कृष्ण मनिदरमा विहानदेखि भक्तजनको भीड लागेको थियो । ज्ञानयोग, कर्मयोग र भक्तियोगका प्रणेता भगवान् श्रीकृष्णको जन्म द्वापरयुगमा भाद्रकृष्ण अष्टमीको मध्यावतमा भएकाले आजको दिनलाई 'श्रीकृष्ण जन्माष्टमी' र रातलाई 'पोहारात्रि' भनिन्छ । यस दिन देशभरका कृष्ण मनिदरमा भगवान् श्रीकृष्णको पूजा-आराधना, प्रवचन, भजनकीर्तन गर्नका साथै विशेषगरी महिला, पुरुष 'ब्रात' बसी रातभर जाग्राम रहने प्रचलन छ ।

अन्यथा, अत्याचार र राक्षसी प्रवृत्तिबाट सम्पूर्ण मानवको रक्षा गर्न भगवान् विष्णुको आठाँ अवतारका रूपमा वासुदेव र देवीको पुत्रका रूपमा जन्मनुभएका श्रीकृष्णले आजीन नस्त्यको पक्षमा लाम्नेको रक्षा र असत्यको पक्षमा लाम्नेको संहार गर्न अवतार लिने गरेको प्रसङ्गा पनि विभिन्न ग्रन्थमा उल्लेख छ । जन्माष्टमीका दिन पाटनको मझलग्न बजाएको श्रीकृष्णले पुतना, कंश, जरासन्ध र शिशुपालजस्ता दानवी प्रवृत्तिको संहार गर्नुभएको विश्वास उल्लेख छ ।

धर्म स्थापनाका लागि युग युगमा जन्म लिन्नु भनी कुरुक्षेत्रमा अर्जुनलाई सत्यको पक्षमा लाम्नेको रक्षा रहेको थियो । असत्यको पक्षमा लाम्नेको संहार गर्न अवतार लिने गरेको प्रसङ्गमा भक्तजनको द्वारा उल्लेख गरिएको छ । धर्घरमा बालबालिकालाई श्रीकृष्णको स्वरूपमा सिंगारेको प्रचलन पनि नेपाली समुदायमा बढन थालेको छ ।

विद्यालयले पनि बालबालिकालाई श्रीकृष्ण र राधाका रूपमा सिंगारे यो सांस्कृतिक पर्व मनाउँछन् । आज दिनभर व्रत गरेको भक्तजन राति भने जाग्राम बसेर श्रीकृष्णको स्वागत गर्न्छ । यस अवसरमा बुधबार सरकारले देशभर सार्वजनिक विदा पनि दिएको थियो ।

असारदेखि जिल्लाको ग्रामीण क्षेत्रमा खेलकुदको गतिविधि निकै कम भएका छन् । कारण हो खेलमैदान अभाव र दैनिक खेलमैदान नस्त्यको प्रशिक्षण लिनबाट बज्जित भइहेका छन् । भालबाल, तेकान्दो, कराते, फुटबल लगायतका खेलकुद जिल्लामा खेलिने गर्दछ ।

असारदेखि जिल्लाको ग्रामीण क्षेत्रमा खेलकुदको गतिविधि निकै कम भएका छन् । कारण हो खेलमैदान अभाव र दैनिक खेलमैदान नस्त्यको प्रशिक्षण लिनबाट बज्जित भइहेका छन् । भालबाल, तेकान्दो, कराते, फुटबल लगायतका खेलकुद जिल्लामा खेलिने गर्दछ । यस अवसरमा खेलकुदको ग्रामीण क्षेत्रमा खेलमैदानमा खालीमा छाउएका दुड्गा तथा किङ्किटले खेल्ना खेलाईहरूलाई चोटाकर लाने र घाउँ देखिएको छ । खेलमैदानको उपरान्त खेलमैदानमा खेलाईहरूलाई चोटाकर लाने र घाउँ देखिएको छ ।

बालबालिका र युवाहरूको खेलाई बन्ने चाहना हुँदा हुँदै पनि उपयुक्त खेलमैदान नहुँदा पर्छै । गाउँमा साँसुरो ठाउँ हुँच, गाउँमा साँसुरो ठाउँ हुँच, सिक्काको चाहना रहेको हुँदा साँसुरै ठाउँ हुँच, तर पनि खेलाईहरूले खेलमैदानमा छाउएका दुड्गा तथा कराता र तेकान्दो खेल खेलाईहरूले खेलप्रति पर्छै । तेकान्दो खेल खेलाईहरूले खेलप्रति पर्छै । तेकान्दो खेल खेलाईहरूले खेलप्रति पर्छै । तेकान्दो खेल खेलाईहरूले खेलप्रति पर्छै ।

यस अवसरमा खेलकुदको गतिविधि निकै कम भएका छन् ।

यस अवसरमा खेलकुदको गतिविधि निकै कम भएका छन् ।

यस अवसरमा खेलकुदको गतिविधि निकै कम भएका छन् ।

यस अवसरमा खेलकुदको गतिविधि निकै कम भएका छन् ।

यस अवसरमा खेलकुदको गतिविधि निकै कम भएका छन् ।

यस अवसरमा खेलकुदको गतिविधि निकै कम भएका छन् ।

